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بر اساس آمار بانک مرکزی، شاخص ضریب 
جینی در سال ۱۴۰۲ به کمترین رقم ۵۵ سال 
گذشته کاهش یافت. بر اساس اطلاعات 
مقدماتی بانک مرکزی ضریب جینی ۰.۳۶۱۴ 
در سال ۱۴۰۲ پایین ترین ضریب جینی در 
اقتصاد کشور بوده است.رئیس کل بانک 
مرکزی در شصت و چهارمین اجلاس سالانه 
مجمع عمومی این بانک گفت: اقتصاد 
کشور در سال ۱۴۰۲ رشد ۵ درصدی بر اساس 
قیمت های بازار را تجربه کرد در حالی که 
نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی و رشد پول با 
روندی نزولی به روندهای بلندمدت بازگشته 
است و تورم مصرف کننده و تولیدکننده نیز 
با تداوم روند کاهشی کنترل شده است. 
همچنین بر اساس اطلاعات مقدماتی 
بانک مرکزی ضریب جینی در سال ۱۴۰۲ با 
رقم ۰.۳۶۱۴ به کمترین میزان حداقل در 
یک دهه اخیر رسیده است. مدیریت بازار 
ارز نیز به گونه ای انجام شده که کمترین 
میزان ضریب تغییرات در سال های اخیر در 
حوزه نوسانات بازار ارز در سال گذشته ثبت 

است. شده 
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین 
با اشاره به رشد ۵ درصدی اقتصاد کشور 
در سال ۱۴۰۲ گفت: بخش واقعی اقتصاد 
کشور در سال ۱۴۰۲ بر اساس قیمت پایه 
رشد ۴.۵ درصدی و به قیمت بازار رشد ۵ 
درصدی را تجربه کرده است؛ البته رشد 
اقتصادی به قیمت بازار گزارش جامع تری 
از رشد فعالیت های بخش های مختلف ارائه 
می کند. رشد اقتصادی به قیمت پایه بدون 
نفت به ۳.۶ درصد رسیده است که پس از 
یک دوره رشد پایین نشان از موفقیت دولت 
در اجرای برنامه های اقتصادی دارد. متوسط 
رشد تولید ناخالص داخلی در دوره ۱۳9۱ تا 

۱۳99 معادل ۰.۵ درصد بوده است.
 فرزین افزود: در سال ۱۴۰۲ بخش نفت رشد 
۱۴.7 درصدی، گروه صنایع و معادن رشد ۴.۵ 
درصدی، گروه خدمات رشد ۳.8 درصدی و 
بخش کشاورزی رشد ۰.۲ درصدی را به ثبت 

رسانده است.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به گزارش 

بانک جهانی در خصوص رشد اقتصادی 
کشورهای منطقه در سال ۲۰۲۳ گفت: رشد 
اقتصادی ۵ درصدی کشور در سال گذشته 
بیشترین رشد در بین کشورهای منطقه 
را نشان می دهد. رئیس کل بانک مرکزی 
اظهار داشت: در دولت سیزدهم میانگین 
رشد تولید ناخالص داخلی ۴.۵ درصد، 
میانگین رشد تولید ناخالص داخلی بدون 
نفت ۴ درصد، میانگین رشد صنعت ۶.۵ 
درصد، میانگین رشد مصرف خصوصی ۶.۳ 
درصد، میانگین رشد تشکیل سرمایه ثابت 
کل ۶.۴ درصد، میانگین رشد تشکیل سرمایه 
ساختمان ۳.۲ درصد و میانگین رشد تشکیل 
سرمایه ماشین آلات ۱۱.8 درصد بوده است که 
این آمار تفاوت معناداری با میانگین های 

بلندمدت دارد.
 فرزین سرمایه گذاری در بخش مسکن 
در سال ۱۴۰۲ را نیز امیدوارکننده برشمرد 
و گفت: سرمایه گذاری بخش خصوصی 
برحسب قیمت واقعی در کل مناطق شهری 
در سال گذشته 7.8 درصد رشد داشته 
است و در ساختمان های جدید برحسب 
قیمت های واقعی و در مقایسه با سال ۱۴۰۱ 
معادل ۱7.۱ درصد رشد نشان می دهد و 
امیدواریم این روند به بهبود وضعیت مسکن 

در کشور کمک کند.
 

ضریب جینی در کف یک دهه اخیر
رئیس کل بانک مرکزی کاهش ضریب جینی 
را به عنوان یکی از موفقیت های دولت 
سیزدهم در حوزه اقتصادی برشمرد و گفت: 
ضریب جینی ۰.۳۶۱۴ یکی از پایین ترین 
ضریب های جینی اقتصاد کشور حداقل در 
طول یک دهه اخیر بوده است که این تحول 
مثبت در نتیجه اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه و افزایش یارانه هر فرد در دهک های 
مختلف درآمدی متعاقب حذف ارز ترجیحی 
برخی از کالاهای اساسی در ابتدای سال ۱۴۰۱، 
اجرای موفق سیاست تثبیت اقتصادی و مهار 
رشد بالای قیمت ها، تأمین ارزاق اساسی 
معیشتی مردم با اجرای گسترده طرح کالا 
برگ الکترونیک خانوار و سایر سیاست های 
حمایتی دولت از دهک های پایین درآمدی 

محقق شده است.
فرزین بازگشت نرخ رشد نقدینگی و رشد 
پایه پولی به روند بلندمدت را نشانگر 

توفیق بانک مرکزی در اجرای سیاست های 
این بانک توصیف کرد و افزود: نرخ رشد 
نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۲ به ۲۴.۳ 
درصد رسید که پایین تر از نرخ ۲۵ درصد 
هدفگذاری شده بود.همچنین پایه پولی نیز 
در راستای همگرایی با نرخ رشد نقدینگی به 
۲7.۶ درصد در پایان سال گذشته رسید و با 
ادامه این روند نزولی در سال جاری شاهد 

کاهش نرخ تورم نیز خواهیم بود.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به تأمین ۶8 
میلیارد دلاری ارز در سال گذشته گفت: بانک 
مرکزی در سال گذشته ۶8 میلیارد و ۳۲9 
میلیون دلار و در سال جاری ۱9 میلیارد و 79۴ 
میلیون دلار تا ۲۳ تیرماه ارز مورد نیاز کشور 
را تأمین کرده است. این تخصیص و تأمین 
ارز با هماهنگی وزارتخانه ها و سازمان های 
مربوطه در کمترین زمان ممکن انجام 
شده است و باعث شد فعالان اقتصادی با 
اطمینان بیشتری نسبت به فعالیت تجاری 

و بازرگانی خود اقدام کنند.
فرزین با اشاره به روند افزایشی ذخایر ارزی 
کشور گفت: با دیپلماسی پولی و بانکی و 
افزایش وصول درآمدهای نفتی و گازی کشور 
هم کمیت و هم کیفیت دارایی های ارزی 
کشور افزایش یافته و برخلاف انتقادات و 
گزاره های خبری نادرست، بانک مرکزی 
هرگز از دارایی های ارزی کشور و ارزپاشی برای 
مدیریت بازار ارز از جمله در مقطع کنونی 

استفاده نکرده است.
وی مدیریت بازار ارز از طریق افزایش وصول 

درآمدهای نفت و گاز، تأمین ارز موردنیاز 
واردات، گسترش تأمین مالی ارزی و مدیریت 
ذخایر بین المللی کشور را برنامه های ارزی 
بانک مرکزی برشمرد و افزود: این مهم با 
کنترل و کاهش نوسانات نرخ ارز، افزایش 
درصد بازگشت ارز حاصل از صادرات به 

چرخه اقتصادی کشور به بیش از 8۵ درصد، 
افزایش تأمین ارز به تخصیص ارز از 7۴ درصد 
در سال ۱۴۰۱ به 8۵ درصد در سال ۱۴۰۲ و 
کاهش مدت انتظار برای تخصیص و تأمین 
و کنترل ثبت سفارش ها با بودجه ریزی ارزی 

عملیاتی شده است.

اقتصاد کلان

فروش نفت به پالایشگاه های فراسرزمینی ایران

نماینده اسبق ایران در اوپک گفت: سهامداری در پالایشگاه های 
فراسرزمینی با تکیه بر صادرات خدمات فنی و مهندسی ایرانی، یکی 
از سیاست های موفقی بود که در دولت سیزدهم اجرا شد و با این 
روش برای فروش نفت کشور توانستیم بازارسازی کنیم و بازارهای 
صادراتی خود را توسعه دهیم. در شرایط تحریم، سیاست هایی 
مانند سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی در ازای ارائه خدمات 
و نفت به کشور هدف و عرضه نفت به مینی پالایشگاه ها در شرق 
آسیا به کار گرفته شد. این سیاست ها در نهایت نتیجه داد و رشد 

۳۰۰ درصدی صادرات نفت خام کشور را رقم زد.
 محمدعلی خطیبی، نماینده اسبق ایران در اوپک و کارشناس 
حوزه انرژی با اشاره به این موضوع که افزایش فروش نفت 
کشور در شرایط تحریم در دولت سیزدهم قطعاً یک دستاورد 
بزرگ برای وزارت نفت محسوب می شود، اظهار کرد: در دولت 
دوازدهم صادرات نفت و میعانات گازی کشور نگران کننده بود. 
در آن زمان بیم آن می رفت که صادرات کشور صفر شود و 

بازارهای صادراتی خود را از دست بدهیم.
 نماینده اسبق ایران در اوپک خاطرنشان کرد: طبق آماری که 
خبرگزاری های خارجی در مورد صادرات نفت و میعانات گازی 
کشورمان اعلام کرده اند، در حال حاضر بیش از یک و نیم 
میلیون بشکه در روز صادرات نفت داریم. این قطعاً یک موفقیت 

بزرگ برای دولت سیزدهم محسوب می شود.
 

جایگاه ایران در بازار جهانی انرژی حفظ شد
 خطیبی گفت: اقدامات ابتکاری دولت سیزدهم نه تنها باعث 
شد بازارهای انرژی خود را حفظ کنیم، بلکه به گسترش مبادی 
صادراتی نفت کشور نیز منجر می شود. در همین ارتباط، به 
گفته وزیر نفت، بیش از ۱7 مبدأ محرمانه صادرات نفت به دست 
آورده ایم. این کارشناس انرژی خاطرنشان کرد: رویکرد دولت 
سیزدهم این نبود که منتظر بماند تحریم ها لغو شد؛ به عبارت 
دیگر، طی سه سال گذشته امور کشور معطل مذاکرات و تعامل 
با غرب باقی نماند. تلاش شد در شرایط تحریم به کار خود ادامه 
دهیم. در نتیجه همین سیاست گذاری های صحیح که در وزارت 
نفت صورت گرفت، سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی در 
ازای ارائه خدمات و نفت به کشور هدف در دستور کار قرار گرفت.

 
بازارسازی برای فروش نفت در دولت سیزدهم

 خطیبی گفت: سهامداری در پالایشگاه های فراسرزمینی با 
تکیه بر صادرات خدمات فنی و مهندسی ایرانی و بازسازی 
پالایشگاه های مستهلک شده یکی از سیاست های موفقی بود که 
در زمان اوجی وزیر نفت دولت سیزدهم به اجرا گذاشته شد.
 وی تأکید کرد: با این روش توانستیم بازارسازی برای فروش نفت 
کشور داشته باشیم و به توسعه بازارهای صادراتی خود مبادرت 
کنیم. عرضه نفت به مینی پالایشگاه ها و متنوع کردن مشتریان 
خرد ولی متعدد نیز از دیگر راهکارهایی بود که در پیش گرفتیم. 
این پالایشگاه های کوچک مقیاس خاصیت تحریم پذیری کمتری 

دارند و در شرایط تحریم کمک کننده بودند.

انرژی
ضریب جینی در سال 1402 به کمترین رقم طی نیم قرن اخیر کاهش یافت

پایین ترین شکاف طبقاتی تاریخ ایران
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تاریخ ایران

مخبر در شصت و چهارمین مجمع عمومی بانک مرکزی مطرح کرد

دولت مردمی با وجود همه فشارها هیچ گاه ارزپاشی نکرد
سرپرست ریاست جمهوری کنترل رشد نقدینگی، رشد پایه پولی و کاهش تورم 

بدون آسیب به رشد اقتصادی و تولید، کاهش نرخ بیکاری به پایین ترین رقم ۲۰ سال 
گذشته، کاهش شکاف طبقاتی، انقعاد پیمان های پولی خارجی برای دلارزدایی از 

تبادلات مالی کشور و بهبود تعاملات بین المللی کشور به عنوان بستری برای جذب 
سرمایه گذاری های خارجی را بخشی از توفیقات دولت سیزدهم عنوان کرد. محمد 

مخبر در شصت و چهارمین اجلاس سالانه مجمع عمومی بانک مرکزی،  کنترل 
رشد نقدینگی و کاهش نرخ تورم بدون آسیب دیدن نرخ رشد اقتصادی و تولید را 

از مهم ترین موفقیت های اقتصادی دولت سیزدهم دانست و افزود: کاهشی شدن 
روند رشد پایه پولی، کاهش نرخ بیکاری به زیر 8 درصد به عنوان کمترین رقم در 

۲۰ سال گذشته، کاهش قابل توجه شکاف اقتصادی طبقاتی و ایجاد تعادل نسبی 
میان هزینه ها و درآمدهای مردم با افزایش قابل توجه رقم یارانه، توزیع کالابرگ، 
کاهش هزینه های درمانی و افزایش پوشش های بیمه ای و اقدامات مشابه که به 

بهبود نرخ ضریب جینی انجامید، از دیگر دستاوردهای کم نظیر دولت بود. مخبر 
با تأکید بر اینکه باید تلاش کنیم روند رشد کشور پایدار و متوازن باشد، از مسئولان 

بخش های اطلاع رسانی به خصوص در بانک مرکزی خواست تا اقدامات دولت 
برای حفظ ثبات در بازار ارز را به شکل دقیق و صحیح به اطلاع مردم برسانند تا 

برای افکارعمومی به دقت تبیین شود که دولت سیزدهم با وجود همه فشارهایی که 
متحمل شد، هیچ گاه اقدام به ارزپاشی نکرد، بلکه تدابیر ارزی دولت بسیار منطقی، 

هوشمندانه و مؤثر بوده است.

ـــرش بـ


